
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO do Colegiado do Curso de Engenharia de Automação 
Industrial-02/20, de 21 de maio de 2020.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL,  no  uso das atribuições  legais  e  regimentais  que lhe  são  conferidas,  e
considerando:

a)  Sugestões  de  alterações no  Projeto  Pedagógico  Reestruturado  do  Curso  (última
versão),  apontadas  pelo  Coordenador  de  Acompanhamento  e  Desenvolvimento  da
Graduação - DIRGRAD, Abelardo Bento Araújo, em fevereiro de 2020;
b) Reuniões ocorridas entre os membros da Comissão de Reestruturação da Unidade
Araxá, para realização das alterações sugeridas no PCC, nas datas: 21/02, 11/03 e 16/03
(presencialmente) e 17 e 19/05 (virtualmente);
c) Sugestões dos membros do Colegiado de outras alterações no PPC; 
d) Reunião do Colegiado do Curso, datada de 20/05/2020, para aprovação das alterações
incluídas no PPC reestruturado, conforme ata do Colegiado 04/20.

RESOLVE:

Art.1 – Aprovar a inclusão das alterações no Projeto Pedagógico Reestruturado do 
Curso da Engenharia de Automação Industrial, sugeridas pela DIRGRAD e por membros 
do Colegiado.
Art.2 – Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Araxá, 21 de maio de 2020.

Prof. Sérgio Luiz da Silva Pithan
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Automação Industrial


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
	Prof. Sérgio Luiz da Silva Pithan


